
  27 ottobre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 

15.2. – Revisione proposta di chiamata Prof. Giorgio Pompa nel ruolo di 
professore di I fascia per il Settore Concorsuale 06/F1 – Settore 
Scientifico Disciplinare MED/28 presso il Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e Maxillo Facciali – Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria

………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 336/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Udita la relazione istruttoria;

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”,
emanato con D.R. n.3689 del 29 ottobre 2012 e successive modifiche e
integrazioni;

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e successive modificazioni;

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modificazioni;

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare gli artt. 21-quater, 21-
octies e 21-nonies;

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni;

• Visto il D.R. n. 198/2020 del 17.01.2020, con il quale è stata indetta, ai
sensi dell’art. 24, commi 5 e 6, della Legge n. 240/2010, una procedura
valutativa di chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di I Fascia per
il Settore Concorsuale 06/F1 - Settore scientifico-disciplinare MED/28,
presso il Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo
Facciali - Facoltà di Medicina e Odontoiatria;

• Visto il D.R. n. 1815/2020 del 15.07.2020, con il quale è stata disposta
l’approvazione degli atti relativi alla procedura valutativa di chiamata per
n. 1 posto di Professore di ruolo di I Fascia per il Settore Concorsuale
06/F1 - Settore scientifico-disciplinare MED/28 - presso il Dipartimento di
Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali - Facoltà di Medicina e
Odontoiatria di questa Università, da cui risulta che il Prof. Giorgio
Pompa, nato a Latina (LT) il 01.12.1952, è dichiarato vincitore della
suddetta procedura valutativa;

• Vista deliberazione n. 277 con la quale nella seduta del 29.09.2020 il
Consiglio di Amministrazione ha approvato la chiamata nel ruolo di
professore ordinario del Prof. Giorgio Pompa, vincitore di una procedura
valutativa di chiamata per n. 1 posto di professore di I fascia per il Settore
scientifico disciplinare MED/28 – Settore concorsuale 06/F,  presso il
Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali –
Facoltà di Medicina e Odontoiatria, indetta con D.R. n. 198/2020 del
17.01.2020;



  27 ottobre 2020 

• Visto il ricorso al TAR del Lazio presentato dal Prof. Luca Testarelli
avverso l’esito della suindicata procedura valutativa, notificato in data
08.10.2020;

• Considerato che, ad avviso del ricorrente la Commissione avrebbe
basato il proprio giudizio e individuato il Prof. Giorgio Pompa quale
vincitore della procedura sulla base di indicatori dell’attività scientifica
che non trovano riscontro nella realtà con specifico riguardo alla
partecipazione a progetti di ricerca e attrazione di finanziamenti
competitivi nazionali e internazionali e alla titolarità di brevetti;

• Vista la nota prot. n. 70070 del 08.10.2020 con la quale, a seguito della
trasmissione del ricorso al TAR proposto dal Prof. Testarelli, l’Area
Risorse Umane ha chiesto all’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento
Tecnologico la verifica della dichiarazione sostitutiva dell’atto di
notorietà resa dal Prof. Pompa nella domanda di partecipazione alla
procedura valutativa, riguardo alla titolarità di brevetti e alla
partecipazione a progetti di ricerca, in ordine alla presentazione, alla
positiva conclusione e all’effettivo finanziamento;

• Vista la nota prot. n. 75696 del 26.10.2020 con la quale l’Area Supporto
alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico ha riscontrato la nota prot. n.
70070 del 08.10.2020 dell’Area Risorse Umane, rappresentando che dagli
atti in possesso dell’Amministrazione non risulta che i progetti di ricerca
indicati dal Prof. Pompa nella domanda di partecipazione alla suindicata
procedura valutativa siano stati finanziati da questo Ateneo e che il
medesimo docente non risulta titolare dei brevetti indicati nella
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, allegata alla medesima
domanda;

• Ritenuto opportuno per la complessità del contenzioso, relativamente al
quale pende anche un’istanza di sospensione cautelare degli atti
impugnati, sospendere l’efficacia della chiamata del Prof. Giorgio
Pompa, al fine di acquisire l’autorevole e dirimente parere
dell’Avvocatura Generale dello Stato sulla rilevanza giuridica dei fatti
accertati e illustrati in seduta e sulla loro incidenza sulla regolarità della
procedura concorsuale;

• Presenti in modalità telematica n. 10, votanti n. 8: con voto unanime
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni,
Azzaro, Sfodera, Marin, Altezza, Taormina e Lodise

DELIBERA 

nelle more della pronuncia del TAR del Lazio sull’istanza di sospensione 
cautelare dell’efficacia degli atti impugnati con il ricorso presentato dal 
Prof. Luca Testarelli è sospesa l’efficacia della chiamata del Prof. Giorgio 
Pompa, nato a Latina (LT) il 01.12.1952 nel ruolo di Professore di I Fascia 
per il Settore Scientifico Disciplinare MED/28, Settore Concorsuale 06/F1, 
approvata da questo Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 277/20 
del 29.09.2020, al fine di acquisire il parere dell’Avvocatura Generale dello 
Stato sulla rilevanza giuridica dei fatti accertati e sulla loro incidenza sulla 



  27 ottobre 2020 

regolarità della procedura concorsuale, ai sensi dell’art. 21-quater, comma 
2, della Legge n. 241/1990 e comunque per non oltre 90 (novanta) giorni, 
decorrenti dalla data di assunzione della presente delibera. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli f.to Eugenio Gaudio

………… O M I S S I S ………….. 


